
                                                                                               

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N° 1594  DEL 21/10/2025 

STRUTTURA PROPONENTE: UOC POLITICHE E GESTIONE DELLE RISORSE UMANE

OGGETTO:

Conferimento ai sensi dell’art.7, comma 6, del d.lgs. 165/2001, n.3 incarichi libero
professionali di medici ortopedici.

Estensore :  Alessia Tocco 

Il direttore amministrativo Dott.ssa  Simona Di Giovanni ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Simona Di Giovanni in data 16/10/2025 

Il direttore sanitario Dott.ssa  Assunta De Luca ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Assunta De Luca in data 17/10/2025

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo
di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi

Dott.ssa Federica Formichetti in data 14/10/2025

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento attesta che lo stesso, a seguito dell'istruttoria
effettuata  nella  forma e  nella  sostanza,  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi  dell'art.  1  della  L.  n°
20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2,
L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di
imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n°
15/2005.

 

Responsabile del procedimento

 Alessia Tocco  

Proposta firmata digitalmente da Alessia Tocco
in data 09/10/2025

Il Direttore

 Rocco Doganiero  

Proposta firmata digitalmente da Dott. Rocco
Doganiero in data 09/10/2025

Atto soggetto al controllo della Corte dei Conti: NO

Il presente atto si compone di n° 8 pagine e degli allegati che ne formano parte integrante e 
sostanziale.

Pag 1 di 8



                                                                                               

 

OGGETTO:

Conferimento ai sensi dell’art.7, comma 6, del d.lgs. 165/2001, n.3 incarichi libero
professionali di medici ortopedici.

IL DIRETTORE UOC POLITICHE E GESTIONE DELLE RISORSE UMANE

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.;

VISTA la  deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  343  del  14  aprile  2025  avente  ad  oggetto
“Adozione dell’Atto di Autonomia Aziendale della ASL di Viterbo”;

PRESO ATTO della Deliberazione della Giunta Regionale n. 343 del 14 maggio 2025 avente ad
oggetto “Approvazione dell'Atto di autonomia aziendale dell'Azienda Sanitaria Locale di Viterbo.”,
pubblicata sul Bollettino Ufficiale Regione Lazio n. 40 del 20 maggio 2025, con cui la Regione
Lazio ha approvato il documento adottato con la deliberazione del Direttore Generale n. 343 del 14
aprile 2025;

PRESO  ATTO  della  deliberazione  n.  0001  del  20.02.2025  di  presa  d’atto  del  Decreto  del
Presidente della Regione Lazio n. T00016 del 12.02.2025 con il quale viene nominato Direttore
Generale dell’Azienda Sanitaria Locale di Viterbo il Dott. Egisto Bianconi;

PREMESSO CHE:

• questa Azienda è stata autorizzata, con note regionali prot.n. U0879725 del 4 agosto 2023 e
prot.n. U0608445 del 9 maggio 2024, ad assumere con rapporto di lavoro a tempo indeterminato
complessivamente n. 21 dirigenti medici ortopedici;

• con deliberazione n.2024 del 9 dicembre 2024, è stato indetto il concorso pubblico, per titoli ed
esami, per la copertura a tempo indeterminato di n. 21 posti di dirigente medico ortopedico;

• Il concorso è stato espletato e concluso e, con deliberazione n. 813 del 23 giugno 2025, sono
state  approvate  le  graduatorie  finali  di  merito,  costituite,  rispettivamente,  di  n.  5  candidati
specializzati e n. 9 candidati specializzandi, per complessivi n. 14 candidati, ma l’utilizzo delle
suddette graduatorie ha dato il seguente esito:

• ad oggi si è riusciti effettivamente a reclutare soltanto n. 2 medici ortopedici, di cui uno in data 1
agosto 2025 e l’atro in data 1 settembre 2025;

• altre 2 assunzioni di medici ortopedici si realizzeranno nelle mensilità di ottobre e novembre
2025;

• inoltre, è stata acquisita la disponibilità all’assunzione da parte di altri n.2 medici specializzandi
per il mese di aprile 2026; ma la circostanza va verificata perché molto spesso le disponibilità
dichiarate non si concretizzano. 

DATO ATTO CHE:

Pag 2 di 8



                                                                                               

permane  integra  la  grave  carenza  in  ambito  aziendale  di  medici  ortopedici,  tenuto  conto  del
notevole divario tra il fabbisogno complessivo riconosciuto dalla Regione Lazio e il numero esiguo
di medici che si riuscirà a reclutare con le suddette graduatorie, molti dei quali hanno soltanto
dichiarato di accettare l’assunzione, che è tutta da verificare, peraltro con decorrenze molto di là
da venire;

DATO ATTO CHE: 

• con nota prot.n.61766 del 16 luglio 2025, l'Azienda ha richiesto l’autorizzazione regionale a poter
indire procedura di selezione per il reclutamento di n.1 medico ortopedico specialista, anche in
quiescenza, per poter garantire i livelli essenziali di assistenza, nelle more dell’assunzione di
personale a tempo indeterminato;

- con nota regionale prot.n. U0749739 del 21 luglio 2025, acquisita in entrata con prot.n. 63089 del
21  luglio  2025,  l'Azienda  è  stata  autorizzata  a  all’indizione  dell’avviso  di  manifestazione  di
interesse  per  il  reclutamento  di  n.1  medico  ortopedico  specialista,  anche  in  quiescenza,  con
rapporto  libero  professionale,  nelle  more  dell’immissione  in  servizio  dei  candidati  vincitori  del
concorso pubblico di dirigente medico ortopedico, indetto dall’Azienda;

• con  successiva  nota  prot.n.  83874  del  1  ottobre  2025,  l'Azienda  ha  richiesto  l’ulteriore
autorizzazione  regionale  a  poter  costituire  di  n.3  rapporti  libero  professionali  di  medico
ortopedici, nelle more di personale a tempo indeterminato;

• con nota regionale prot.n. U0974052 del 3 ottobre 2025, acquisita in entrata con prot.n. 84654
del  3  ottobre  2025,  l'Azienda  è  stata  autorizzata  all’indizione  del  concorso  pubblico  per
l’assunzione di  n.  17 dirigenti  medici  ortopedici  e al  contestuale reclutamento di  ulteriori  n.3
medici ortopedici, con rapporto libero professionale, nelle more dell’espletamento del concorso
pubblico;

EVIDENZIATO CHE:  per le motivazioni sopra esposte e al fine di garantire i livelli essenziali di
assistenza, con deliberazione n. 1115 del 11/08/2025, è stato indetto avviso pubblico aperto di
manifestazione di interesse per l'acquisizione di disponibilità al conferimento, ai sensi dell'art.7,
comma 6, del d.lgs. 165/2001, di n.1 incarico libero professionale di medico ortopedico specialista,
anche in quiescenza per un massimo di n.34 ore settimanali e un compenso orario lordo di euro
60,00, pubblicato in data 19 agosto 2025;

• in data del 2 ottobre 2025, relativamente all’avviso pubblico aperto in argomento, è stato redatto
il  verbale  di  valutazione  da  parte  della  Commissione  preposta  relativamente  alle  domande
pervenute inoltrate dai seguenti candidati, e da cui risulta la seguente graduatoria di merito:

N
CODICI

IDENTIFICATIVI
NOMINATIVO PUNTEGGIO

Pag 3 di 8



                                                                                               

1
MARIANTONIO
ANTONIO 11,61

2
SACCHI
LUCIANO 10

*

3
ABURUBIAH
MOHAMMAD 10

* PRECEDE PER MINORE ETà.

VISTO l’art.4 , commi 3,4 e 12, del d.l. del 27 dicembre 2024, n.202: “Disposizioni concernenti

termini in materia di salute” che ha esteso al 31 dicembre 2025 le seguenti disposizioni: 

• comma 3: “ all’articolo 1, comma 268, lettera a), della legge 30 dicembre 2021, n.234 relativo
all’applicazione delle misure straordinarie per il  conferimento di incarichi  semestrali  di  lavoro
autonomo  ai  medici  specializzandi  e  di  incarichi  a  tempo  determinato  al  personale  delle
professioni sanitarie, agli operatori socio- sanitari a ei medici specializzandi iscritti regolarmente
all’ultimo anno e penultimo anno di corso della scuola di specializzazione, le parole: “anche per
gli anni 2023, 2024”, sono sostituite dalle seguenti “anche per gli anni 2023, 2024 e 2025”, e le
parole: “31 dicembre 2024” sono sostituite dalle seguenti: “31 dicembre 2025”; 

• comma 4: “all’articolo 4, comma 3, del decreto-legge 29 dicembre 2022, n.198, convertito, con
modificazioni, dalla legge 24 febbraio 2023, n.14, relativo al conferimento di incarichi di lavoro
autonomo ai laureati in medicina e chirurgia, abilitati e iscritti agli ordini professionali anche se
privi  della  specializzazione,  le  parole:  “31  dicembre  2024  nel  limiti  delle  risorse  disponili
autorizzate a legislazione vigente ”sono sostituite dalle seguenti: “31 dicembre 2025 nel rispetto
delle  disposizioni  di  cui  all’articolo 11,  comma 1,  del  decreto  – legge 30 aprile  2019,  n.35,
convertito, con modificazioni, dalla legge 25 giugno 2019, n.60”;

• comma 12: “All'articolo 36, comma 4-bis, del decreto-legge 21 giugno 2022,n. 73, convertito, con
modificazioni, dalla legge 4 agosto 2022, n.122, relativo alla proroga degli incarichi semestrali di
lavoro autonomo per i dirigenti medici, veterinari e sanitari, nonché per il personale del ruolo
sanitario del comparto sanità, collocati in quiescenza, anche ove non iscritti al competente albo
professionale in conseguenza dal collocamento a riposo, nonché per gli operatori socio-sanitari
collocati  in  quiescenza,  le  parole:  «31  dicembre  2024»  sono  sostituite  dalle  seguenti:  «31
dicembre 2025», nel rispetto delle disposizioni della disciplina vigente in materia di spesa di
personale»;

RITENUTO:

Pag 4 di 8



                                                                                               

- quindi, approvare il verbale della Commissione di valutazione del 2 ottobre 2025 e di procedere
alla costituzione con i medici sottoindicati,  del rapporto libero professionale, ai sensi dell’art. 7,
comma 6 del D.Lgs 165/2001, di medico ortopedico, con decorrenza dalla data di sottoscrizione
del contratto d’opera professionale e fino al 31.12.2025, fino a un massimo di n. 34 ore settimanali
e  un  compenso  orario  lordo  di  €  60,00,  nelle  more  dell’assunzione  di  personale  a  tempo
indeterminato;

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma  e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della legge del 14 gennaio 1994, n. 20 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la
relativa responsabilità, ex art. 4 comma 2, D.Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165, nonché garantendo
l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui
all’art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241;

Nell’osservanza  delle  disposizioni  di  cui  alla  legge  del  6  novembre  2012,  n.  190,  recante
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica
Amministrazione»,

PROPONE

Per i motivi indicati nella premessa che si intendono integralmente richiamati:
- approvare il verbale della Commissione di valutazione del 2 ottobre 2025, e di procedere alla
costituzione  con  i  professionisti  di  seguito  indicati,  del  rapporto  libero  professionale,  ai  sensi
dell’art.  7,  comma 6 del  D.Lgs 165/2001,  di  medico Ortopedico,  con decorrenza dalla  data di
sottoscrizione del contratto d’opera professionale e fino al 31.12.2025, fino a un massimo di n. 34
ore settimanali e un compenso orario lordo di € 60,00, nelle more dell’assunzione di personale a
tempo indeterminato;

N
CODICI

IDENTIFICATIVI
NOMINATIVO PUNTEGGIO

1
MARIANTONIO
ANTONIO 11,61

2
SACCHI
LUCIANO 10

*

3
ABURUBIAH
MOHAMMAD 10

* PRECEDE PER MINORE ETà

• di sottoscrivere con i professionisti il relativo contratto professionale nei termini suddetti;

Pag 5 di 8



                                                                                               

• di dare atto che il costo degli incarichi in argomento è ricompreso nella prenotazione di spesa
n.101 sub n.14 - 1 anno 2025 sottoconto consulenze sanitarie da privati n. 591001 pari a €
79.560,00;

IL DIRETTORE UOC POLITICHE E GESTIONE DELLE RISORSE
UMANE

Dott. Rocco Doganiero 

Pag 6 di 8



                                                                                               

Il DIRETTORE GENERALE

In virtù dei poteri previsti:

• dall’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.;

• dall’art. 9 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.;

nonché dalle funzioni  e dei  poteri  di  cui  alla  Deliberazione del Direttore Generale n.  0001 del
20.02.2025;

VISTA la proposta di delibera sopra riportata presentata dal IL DIRETTORE del UOC POLITICHE
E GESTIONE DELLE RISORSE UMANE

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità,
ex art.  4 comma 2, L. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità,  di
efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n° 241/1990,
come specificato dalla L. n° 15/2005;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio;

D E L I B E R A

di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra così come formulata rendendola dispositiva.

Il presente atto sarà pubblicato sul sito web istituzionale  www.asl.vt.it - Albo Pretorio on line, ai
sensi dell’art.32, comma 1 della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R. Lazio 1/2011, nel rispetto della
normativa sulla protezione dei dati  personali  e autorizzare il  competente servizio Aziendale ad
oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione di cui all’ art.5 lettera c
del Regolamento UE 2016/679;.

Il Direttore Amministrativo 
Dott.ssa  Simona Di Giovanni

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa  Assunta De Luca

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Generale
Dott.  Egisto Bianconi

Firmato digitalmente 

Pag 7 di 8



                                                                                               

  

  

Pag 8 di 8


	



